
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 
Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” –  

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 
Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 
Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 

 

 

 

Ferrara, 16-05-2023 

 

All’ Albo 

Al sito web – Sez. Amm 

trasp. 

 Agli atti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA di indizione di una procedura di gara per l’affidamento della 

concessione del servizio di ristorazione mediante distributori automatici di bevande 

fredde/calde, snack e altri generi di ristoro. 

L’affidamento viene effettuato tramite una gara d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, modificato dall’art. 8 comma 1 lett. c) del decreto legge 16 luglio 

2020, n. 76. 

Durata della concessione: tre anni dalla sottoscrizione del contratto. 

CIG: ZC13ACA138 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”  
 
VALUTATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura di gara aperta per la 
concessione del servizio di ristorazione tramite distributori automatici, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50; 
 

VISTO gli artt. dal 164 al 178 del D.Lgs. n.50/2016 relativi alle concessioni di beni e servizi; 

 

 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002876 - 16/05/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI

mailto:FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:feic81100x@istruzione.it
https://icgovoniferrara.edu.it/


VISTO l’art. 144, comma 1 e l’art. 95, comma 3 del D.Lgs. n.50/2016 relativi ai criteri 
di aggiudicazione del servizio di ristorazione; 
 

VISTO la necessità di adeguare i contratti di concessione del servizio di distribuzione 
automatica di bevande e alimenti alle normative vigenti; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 31-01-2023 che approva il Programma Annuale 
esercizio finanziario 2023; 

 

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura; 

 
RITENUTO di dover procedere tramite procedura aperta, da svolgersi fuori dal mercato elettronico 
CONSIP; 
 
RILEVATO che il servizio da concedere si caratterizza per essere costituito da un insieme di servizi 
non facilmente scorporabili e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del procedimento; 
 
PRESO ATTO della scadenza dei contratti di concessione dei distributori automatici attualmente 
presenti nell’I .  Govoni prevista per il 31-08-2023; 
 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’ Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs.56 del 19 aprile 2017 con deliberazione 
del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è 
individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo 
addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, incaso 
di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe 
caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’I  Govoni Dott.ssa Anna BAZZANINI risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti   dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.  50/2016,   avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 

delle Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo   in   materia   di normativa antimafia») e dal D.L. del 
12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in   materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara - CIG: 
ZC13ACA138 nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati; 

 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002876 - 16/05/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI



1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’avvio del bando di gara (e relativi allegati) con 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di ristoro mediante distributori 

automatici di bevande fredde, calde e  snack nei Plessi scolastici dell’I   Govoni: 

 

 

a. SCUOLA PRIMARIA GOVONI, via Fortezza, 20, Ferrara; 

b. SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO T.TASSO, Viale Cavour, 75, 

Ferrara; 

c. SCUOLA PRIMARIA LEOPARDI, via Boccaccio 4, Ferrara; 

d. SCUOLA PRIMARIA POLEDRELLI, via M. Poledrelli 3, Ferrara. 

 

 

2. la durata triennale del servizio 2023/ 2026; 

 

3. Il servizio richiesto deve essere realizzato entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario ; 

 
4. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. lgs. 50/2016  è Il Dirigente 

Scolastico Dott. ssa Anna BAZZANINI. 
 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet  dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

Ferrara, 15-05-2023 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Anna BAZZANINI 

F
E

IC
81100X

 - A
C

2A
B

A
2 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0002876 - 16/05/2023 - V
I.3 - I

Firmato digitalmente da ANNA BAZZANINI


		2023-05-16T12:30:33+0200
	ANNA BAZZANINI




